⁸⁶ König, Übersetzungskontrolle, S. 481–482; Valérian, Marchands, S. 446.

<i>ad suum nauilium; et non tollatur eis, nisi illud, quod est usus et custume.</i>	Flotte bringen; von ihnen soll nichts erhoben werden, außer was Sitte und Brauch ist.
[XIII.] <i>Capitulum. Item, si aliquis Venetus fecerit debitum uel iniuriam alicui Sarraceno uel alijs, non impediatur Venetus alius pro eo, nisi propria persona illius, qui fuerit culpabilis, et non alius pro eo.</i>	[13.] Kapitel. Wenn irgendein Venezianer bei irgendeinem Sarazenen oder anderen Schulden macht oder ihm ein Unrecht zufügt, soll kein anderer Venezianer für ihn rechtlich belangt werden, außer seiner eigenen Person desjenigen, der strafbar ist, und kein anderer darf für ihn einstehen.
[XIV.] <i>Capitulum. Item, si aliquis Venetus morietur, et fecerit testamentum, volumus, ut firmum sit. Et si morietur sine testamento, consul Venetorum intromittat bona sua; et si in terra non fuerit consul [consul] Venetorum, mercatores Veneti, qui erunt in terra, intromittere debeant bona; et ipsa bona possint portare domino Duci aut Baiulo Venetorum Acconensi. Et mortuus debeat sepelliri sine aliqua contrarietate.</i>	[14.] Kapitel. Wenn irgendein Venezianer stirbt und ein Testament gemacht hat, wollen wir, dass es Geltung hat. Und wenn er ohne Testament stirbt, möge der Konsul der Venezianer seine Güter einziehen; und wenn der Konsul der Venezianer nicht im Land ist, sollen die venezianischen Händler, die im Land sind, die Güter einziehen; diese Güter können sie dann dem Herrn Dogen (<i>domino Duci</i>) oder dem Baiulus der Venezianer Akkons bringen. Und der Tote soll ohne Hindernis begraben werden.
[XV.] <i>Capitulum. Item, quod duo fontica Venetorum Alexandrie doana bene debeat contiare et aptare, ut Veneti bene habitare possint intus et sua mercimonia. Et unum quodque fonticum habeat unum fonticarium; et ipsi fonticarii nullum redditum uel ziliam soluant pro testa; et ipsa fontica claudi debeant die Veneris, secundum quod est usus et custume, et in alijs diebus ad uoluntatem consulis. Et ipse consul faciat, secundum quod est usus et costume. Et in illis fonticis nullus habitare debeat, nisi Veneti. Et cognita res est, quod alia gens non possit miscui cum eis.</i>	[15.] Kapitel. Dass die Zollbehörde Alexandrias die zwei <i>fondachi</i> der Venezianer gut zurechtmachen (<i>contiare</i>) und instandsetzen (<i>aptare</i>) soll, damit die Venezianer mit ihren Waren gut darin wohnen können. Ein jedes von beiden <i>fondachi</i> möge einen Vorsteher (<i>fonticarium</i>) haben; und diese Vorsteher sollen keine Rückgabe (<i>redditum</i>) oder Kopfsteuer (<i>ziliam [...] pro testa</i> , d.h. <i>ğizya</i>) zahlen; und die <i>fondachi</i> selbst sollen am Freitag (<i>die Veneris</i>) geschlossen sein, gemäß dem, was Sitte und Brauch ist, und an anderen Tagen nach dem Willen des Konsuls. Und der Konsul selbst soll so handeln, wie es Sitte und Brauch ist. In jenen <i>fondachi</i> soll außer Venezianern niemand wohnen dürfen. Es ist eine anerkannte Tatsache, dass sich keine andere Gemeinde (<i>gens</i>) mit ihnen mischen (<i>miscui</i>) soll.
[XVI.] <i>Capitulum. Item habeant potestatem portandi vinum in duo sua fontica, secundum quod est usus et costume.</i>	[16.] Kapitel. Sie mögen die Vollmacht haben, Wein in ihre beiden <i>fondachi</i> zu bringen, gemäß dem, was Sitte und Brauch ist.
[XVII.] <i>Capitulum. Item potestatem habeant Veneti vendendi vinum in duobus suis fonticis; et ut possint facere</i>	[17.] Kapitel. Die Venezianer mögen die Möglichkeit haben, Wein in ihren beiden <i>fondachi</i> zu verkaufen; und dass sie in einem der